ita accipiendo est, quod Prophetae et Apostoli non simpliciter et primario fidei fundamenta sint; nam ejusmodi fundamentum solus est Christus: sed secundum quid et secundarium, quod illi, ut propinquiores et viciniores, super salutarem Iesu Christi Domini nostri doctrinam structi sint, primumque omnium fuerint, qui fidem Christi per totum terrarum orbem propagarint. Non enim super mortales homines, sed super semet ipsum et divinam doctrinam suam ecclesiam fundavit Christus. Ad haec item ex hoc articulo docemur, Christum solum ecclesiae suae caput esse secundum doctrinam Apostoli (Ephes. v. 23): ‘Quoniam vir uxorius caput est, ut et Christus caput Ecclesiae, qui et corpori toti salutem dat.’ Et alibi (Col. i. 18): ‘Ipse corporis ecclesiae caput est, qui principium est et primogenitus ex mortuis, ut in omnibus primas ipse teneat.’ Tametsi vero antistites in ecclesiis, queis praesunt, capita earum dicuntur: sic illud tamen accipendum, quod ipsi vicarii Christi in sua quisque provincia et particularia quaedam capita sint, dicente Scriptura (Act. xx. 28): ‘Attendite vobis et toti gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos, ad paracendam ecclesiam Dei, quam suo sibi sanguine acquisivit.’ Ita nimi-

ἐν φίνημα τὸ Πινεῦμα τὸ ἄγιον ἐζέτο τὸν, ut Christus ipse pastorum ἐπισκόπους, ποιμάνειν τὴν ἐκκλησίαν princeps sit, teste Petro (1 Pet. v. 4): ‘Cum apparuerit ille pastorum iδίου αἵματος· ὅντος ἀρχιπούμενος princeps, reportabitis coronam gloriae muniquam mareescentem.’
ἀντοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ· ὡς λέγει Πέτρος (ά. Ἐπ. ξ. δ.): καὶ φανερωθέντος τοῦ ἀρχιπούμενος κομιεῖσθε τὸν ἄμαρτυρον τῆς δόξης στέφανον.

Ἐρώτησις πέτρα.

Τί διδάσκεται τέταρτον εἰς τοῦτο τὸ ἄρχοντος τῆς πίστεως;

Απ. Τὸ ἄρχοντος τοῦτο διδάσκει κάτια ὁρθόσοδον, πῶς πρέπει νὰ ὑποτάσσεται εἰς τὴν ἐκκλησίαν κατὰ τὴν διδάσκαλίαν τοῦ Χριστοῦ (Ματθ. ιή. ιζ.). τὴν λέγουσαν· ἐὰν δὲ καὶ τῆς ἐκκλησίας παρακούσῃ, ἔστω σοι ὕσπερ δὲ ἐπιγάκος καὶ ὁ τελώνης. Καὶ πρὸς τούτοις ἡ ἐκκλησία ἔχει τὴν ἔξουσίαν τούτην, ὥστε μὲ τὰς συνόδους τὰς οἰκουμενικὰς νὰ δοκιμάζῃ τὰς Γραφάς· νὰ κρίνῃ Πατριάρχας, Παπάδας, Ἐπισκόπους, νὰ τοὺς κατενποβάλλῃ κατὰ τὰ σφάλματά των εἰς γραταῖς καινοτηκαὶ τιμωρίας καὶ ἐπιτίμια. Ἐπιειδὴ εἶναι στήλη τῆς ἀληθείας καὶ ζεμέλως, κατὰ τὸν Ἀπόστολον (ά. Τιμ. γ'. ιέ.) λέγοντα· ἵνα εἰσῆρῃς, πῶς δεῖ ἐν οἴκῳ Θεοῦ ἀναστρέψεις· ἢτις ἔστιν ἐκκλησία Θεοῦ ζῶντος, στόλος καὶ ἔραίωμα τῆς ἀληθείας.

Ἐρώτησις πέτρα.

Ποίαι εἶναι αἱ ἐντολαὶ τῆς ἐκκλησίας;

rum, ut Christus ipse pastorum princeps sit, teste Petro (1 Pet. v. 4): ‘Cum apparuerit ille pastorum princeps, reportabitis coronam gloriae muniquam mareescentem.’

QUESTIO LXXXVI.

Quartum, quod hic docet Articulus, quid est?

RESP. Docet unumquemque Christianum oportere ipsum morem gerere subjectumque esse ecclesiæ secundum doctrinam Christi, quæ ita habet (Matt. xviii. 17): ‘Quod si neque ecclesiæ obtemperet, sit tibi velut ethnicus ac publicanus.’ Ad hæc ea etiam instructa potestate est ecclesia, ut per synodos œcumenicas examinare atque approbare queat scripturas; cognoscere item ac judicare de actis Patriarcharum, Pontificium, Episcoporum, eosque pro gratiâ delicti, multis pœnisque canonicis mulctare: est enim columna atque fundamentum veritatis, dicente Apostolo (1 Tim. iii. 15): ‘Ut sciatis, quomodo versari oporteat in domo Dei; quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis.

QUESTIO LXXXVII.

Quænam sunt Praecepta ecclesiæ?

Απ. Αἱ ἐντολαὶ τῆς ἐκκλησίας αἱ μᾶλλον ἔξαιρετοι εἶναι ἐντέα. Τὸν πρῶτον εἶναι, νὰ προσεύχεται καθ' εἰς τὸν Θεόν μὲ συντριβὴν καὶ κατάνυξιν τῆς καρδίας· καὶ νὰ μνεῖται μὲ ταῖς τελεταῖς τῆς ἐκκλησίας εἰς κάζα κυριακὴν καὶ εἰς ταῖς ἑορτάσιμαις ἡμέραις· ὥγουν ἀκούωνται τὸν ὄρθρον, τὴν λειτουργίαν, τὸν ἰσπεριὸν, καὶ διδαχήν· διατὰ λέγει (Λουκ. οὐ. ἀ.) ἡ Γραφή· ἐεὶ πάντοτε προσεύχεσθαι, καὶ μὴ ἐκκακεῖν· καὶ ἀλλαχοῦ (Εφ. σ'. οὐ.)· ἐιὰ πάσης προσευχῆς καὶ δεήσεως προσευχόμενοι ἐν παντὶ καιρῷ ἐν πινεύματι· καὶ εἰς αὐτὸν τοῦτο ἀγρυπνοῦντες ἐν πάσῃ προσκαρτερήσει καὶ δεήσει περὶ πάντων τῶν ἀγίων. Καὶ ἀλλαχοῦ λέγει (ἀ. Θεσσ. ἔ. ιζ'). ὁ Ἰδιος Παῦλος· ἀδιαλείπτως προσεύχεσθε.

Ἐρώτησις πή.

Ποία εἶναι ἡ δευτέρα ἐντολὴ τῆς ἐκκλησίας;

Απ. Η δευτέρα ἐντολὴ εἶναι, νὰ φυλάττῃ ὁ Χριστιανὸς κάζα χρόνον τὰς τέσσαρας διατεταγμένας μησείας· πρώτην, τὴν πρὸ τῆς Χριστοῦ γεννήσεως· ἡ ὄποια ἀρχίζει ἀπὸ τὰς ἡ. τοῦ Νοεμβρίου· δευτέραν τὴν μεγάλην τεσσαρακοστήν, τὴν ὄποιαν ὁ Χριστὸς ἔκαψε· καζώε (Ματθ. δ'. β'). λέγει ἡ Γραφή· καὶ μησείας ἡμέρας τεσσαράκοντα καὶ νύκτας τεσσαράκοντα ὑστερον ἐπείνασε· τρίτην τῶν ἀγίων Ἀποστόλων, τὴν ὄποιαν ἀρχί-

RESP. Praecepta Ecclesiæ summa et præcipua novem sunt. Primum est, ut Deum quisque cum contributione et compunctione cordis adoret, ut singulis diebus dominicis a festis solemnibus ecclesiæ sacris rite operetur, hoc est, ut horas matutinas, liturgiam, vespertas, concionem diligenter audiat. Sic enim Scriptura (Luc. xviii. 1): ‘Oportet semper precari et non defatigari.’ Et alibi (Eph. vi. 18): ‘Omni oratione et precatione orantes omni tempore in spiritu: et in hoc ipsum vigilantes cum omni assiduitate et supplicatione pro omnibus sanctis.’ Rursus alibi idem ille Paulus (1 Thess. v. 17): ‘Orate sine intermissione.’